[bookmark: _Toc85200631]APÊNDICE C DA PORTARIA NORMATIVA N.º 73/2021-CEPE/UEMA

 MODELO DE TERMO DE ADESÃO DISCENTE
À NOVA ESTRUTURA CURRICULAR

Eu, ___________________________________________________________________, código: _______________, CPF: ____________________________, solicito a adesão à nova estrutura curricular a ser implantada em (ANO). (SEMESTRE), com carga horária total de _________ horas, declaro que esta adesão está sendo realizada por livre e espontânea vontade.

______________________________________________
Assinatura do Aluno

[bookmark: _Toc85200632]APÊNDICE D DA PORTARIA NORMATIVA N.º 73/2021-CEPE/UEMA

MODELO DA PORTARIA DE EQUIVALÊNCIA CURRICULAR
ENTRE ESTRUTURAS DE CURSOS DISTINTOS

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO MARANHÃO
CENTRO XXX
CURSO XXX

CENTRO YYY
CURSO YYY

INSTRUÇÃO NORMATIVA N.º xxx/20xx

CURSO XXX
CURSO YYY

Estabelece equivalência curricular entre disciplinas do Curso X e do Curso Y, para fins de adaptação do currículo e dá outras providências.
O PRESIDENTE DO COLEGIADO DO CURSO X, DO CENTRO X, no uso de suas atribuições e, em conformidade com o que estabelece o Regimento dos Órgãos Deliberativos e Normativos da Universidade Estadual do Maranhão.
O PRESIDENTE DO COLEGIADO DO CURSO Y, DO CENTRO Y, no uso de suas atribuições e, em conformidade com o que estabelece o Regimento dos Órgãos Deliberativos e Normativos da Universidade Estadual do Maranhão.

RESOLVEM:

Art. 1º Estabelecer a equivalência curricular entre as disciplinas do Curso X e do Curso Y, conforme Quadro 1.

São Luís, xx de xxxxxxx de 20xx

NOME DO DIRETOR DO CURSO XXX
Presidente do Colegiado

NOME DO DIRETOR DO CURSO YYY
Presidente do Colegiado
[image: ]

Cidade Universitária Paulo VI, Avenida Lourenço Vieira da Silva, n.º 1000, Jardim São Cristóvão, CEP. 65055-310, São Luís/MA.
Tel. (98) 3216-8100 / C.N.P.J. 06.352.421/0001-68 - Criada nos termos da Lei n.º 4.400, de 30/12/1981.
Cidade Universitária Paulo VI - s/n - Tirirical - C.P. 09 - CEP. 65055-310 - São Luís/MA - Fone: (98) 3245-5461 / Fax: (98) 3245-5882
C.N.P.J. 06.352.421/0001-68 - Criada nos termos da Lei nº. 4.400 de 30/12/1981

Quadro 1 - Equivalências de disciplinas entre os Cursos X e Y
	EQUIVALÊNCIA DE DISCIPLINAS ENTRE OS CURSOS X E Y

	CURSO X
	CURSO Y

	Cód.
	Estrutura (ANO)
	Disciplina
	CH
	Créditos
	Cód.
	Estrutura (ANO)
	Disciplina
	CH
	Créditos

	Teóricos
	Práticos

	Teóricos
	Práticos

ASSINATURA DO DIRETOR DO CURSO X

ASSINATURA DO DIRETOR DO CURSO Y

[bookmark: _Toc85200633]          APÊNDICE E DA PORTARIA NORMATIVA N.º 73/2021-CEPE/UEMA

MODELO DE PORTARIA DE EQUIVALÊNCIA CURRICULAR
ENTRE ESTRUTURAS DO MESMO CURSO

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO MARANHÃO
CENTRO XXX
CURSO XXX

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº xxx/20xx

CURSO X

   	 Estabelece equivalência curricular entre disciplinas do Curso X, estruturas (Ano: 20xx) e (Ano: 20yy), para fins de adaptação do currículo e dá outras providências.
O PRESIDENTE DO COLEGIADO DO CURSO X, DO CENTRO X, no uso de suas atribuições e, em conformidade com o que estabelece o Regimento dos Órgãos Deliberativos e Normativos da Universidade Estadual do Maranhão,

RESOLVE:

Art. 1º Estabelecer a equivalência curricular entre as disciplinas do Curso X, estruturas 20xx e 20yy, conforme Quadro 1.

Município, xx de xxxxxxx de 20xx

NOME DO DIRETOR DO CURSO
Presidente do Colegiado
[image: ]

	EQUIVALÊNCIA DE DISCIPLINAS DO CURSO X

	Cód.
	Estrutura (ANO)
	Disciplina
	CH
	Créditos
	Cód.
	Estrutura (ANO)
	Disciplina
	CH
	Créditos

	Teóricos
	Práticos

	Teóricos
	Práticos

Quadro 1 - Equivalências de disciplinas do Curso X
ASSINATURA DO DIRETOR DO CURSO

[bookmark: _Hlk67659500]
image1.png
UNIVERSIDADE
ESTADUAL DO

MARANHAO